
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.224 9Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2020

ERRATA
Portaria nº 354 de 12/05/2020, publicada no DOE nº 34.215 de 
13/05/2020.
servidor RODRIGO DO AMARAL CAMPOS
Onde se lê: publicada no DOE nº 34.017 de 0/310/2019
Leia-se: publicada no DOE nº 34.017 de 03/10/2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 321 DE 17 DE ABRIL DE 2020
CONCEDER à servidora RAIMUNDA EDNA ANDRADE DOS ANJOS, Datiló-
grafo, Id Func nº 47643/1, lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 08/05/2020 a 06/06/2020, correspondentes 
ao triênio de 28/06/2008 a 27/06/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 337 DE 28 DE ABRIL DE 2020
CONCEDER à servidora SUELY MARIA LOPES ALVES, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5132363/1, lotada na CECOMT de Carajás , 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 04/05/2020 a 02/06/2020, corres-
pondentes ao triênio de 02/01/2016 a 01/01/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 351 DE 12 DE MAIO DE 2020
CONCEDER à servidora TANIA MARA ALVES CORDOVIL, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 50792/1, lotada na CERAT de Be-
lém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2020 a 
30/07/2020, correspondentes ao triênio de 03/12/1987 a 02/12/1990.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 547276
PORTARIA  Nº 369, DE 19  DE  MAIO  DE  2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 32/2020 COFAZ-DE-SE-
FA do presidente da Comissão do processo administrativo disciplinar n. 
002018730011555-6, cuja Comissão inicial foi constituída por meio da Por-
taria n. 1.294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no D.O.E. edição n. 
33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810, 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 25/05/2020, a Comissão 
Processante, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1, 
com a convalidação dos atos processuais praticados desde a Comissão 
constituída por meio da Portaria n. 1.294-GSAT/SEFA de 28/05/2018, até 
a presente data, para prosseguimento e conclusão do processo administra-
tivo disciplinar n. 002018730011555-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM,  19 /    MAIO   / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 547334
PORTARIA  Nº 365, DE 19 DE  MAIO  DE  2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 28/2020 COFAZ-DE-SE-
FA do presidente da Comissão do processo administrativo disciplinar n. 
002018730011588-2, cuja Comissão inicial foi constituída por meio da Por-
taria n. 1.290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no D.O.E. edição n. 
33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810, 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 25/05/2020, a Comissão 
Processante, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1, 
com a convalidação dos atos processuais praticados desde a Comissão 
constituída por meio da Portaria n. 1.290-GSAT/SEFA de 28/05/2018, até 
a presente data, para prosseguimento e conclusão do processo administra-
tivo disciplinar n. 002018730011588-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 19 /   MAIO       / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 547327
PORTARIA  Nº 368, DE 19 DE  MAIO  DE  2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 31/2020 COFAZ-DE-SE-
FA do presidente da Comissão do processo administrativo disciplinar n. 
002018730011575-0, cuja Comissão inicial foi constituída por meio da Por-
taria n. 1.293-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no D.O.E. edição n. 
33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810, 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 25/05/2020, a Comissão 
Processante, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Au-

ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1, 
com a convalidação dos atos processuais praticados desde a Comissão 
constituída por meio da Portaria n. 1.293-GSAT/SEFA de 28/05/2018, até 
a presente data, para prosseguimento e conclusão do processo administra-
tivo disciplinar n. 002018730011575-0.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 19 /    MAIO    / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 547285
PORTARIA  Nº 366, DE 19 DE  MAIO  DE  2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 29/2020 COFAZ-DE-SE-
FA, do presidente da Comissão do processo administrativo disciplinar n. 
002018730011565-3, cuja Comissão inicial foi constituída por meio da Por-
taria n. 1.291-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no D.O.E. edição n. 
33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810, 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 25/05/2020, a Comissão 
Processante, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1, 
com a convalidação dos atos processuais praticados desde a Comissão 
constituída por meio da Portaria n. 1.291-GSAT/SEFA de 28/05/2018, até 
a presente data, para prosseguimento e conclusão do processo administra-
tivo disciplinar n. 002018730011565-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 19 /   MAIO      / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 547355
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330002349, de 15 de maio de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALDA MARIA DOS SANTOS CARVALHO.
CPF: 134.901.502-44.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP148686.
PORTARIA Nº 2020330002350, de 15 de maio de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JULIO SANTANA SENA DA SILVA.
CPF: 594.403.842-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ222640.
PORTARIA Nº 2020330002371, de 18 de maio de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: AILTON BARBOSA TELES.
CPF: 189.473.522-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI 20.
CHASSI: 9BRB33BE7L2024436.
PORTARIA Nº 2020330002360, de 18 de maio de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CYRUS DE ASSIS FRANCO DE OLIVEIRA.
CPF: 362.242.942-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK187837.
PORTARIA Nº 2020330002373, de 18 de maio de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDNALDO NASCIMENTO GALVAO.
CPF: 669.661.402-87.
MARCA/MODELO: FIAT/TORO VOLCANO AT D4.
CHASSI: 988226175KKB95908.
PORTARIA Nº 2020330002353, de 18 de maio de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ELIANA HIRAYAMA MACHADO.
CPF: 468.877.257-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB250845.


